



SOCIEDADE EDUCAÇÃO E CARIDADE - SEC

CNPJ: 92.812.049/0001-67



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: "Senhoras associadas, de acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, os documentos relativos às Demonstrações Contábeis, Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis e Parecer do Conselho Fiscal compreendendo o período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023 e 2022. Permanecemos à disposição, para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. **Porto Alegre, 22 de abril de 2024.**"

A Diretoria

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)

ATIVO	NOTA	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Circulante									
Caixa e equivalentes de caixa	3	1.567.682,64	1.153.140,88	1.345.479,46	571.079,80	360.785.311,20	333.362.232,13	363.698.473,30	335.086.452,81
Serviços educacionais a receber		10.730.045,96	10.868.020,85	0,00	0,00	0,00	0,00	10.730.045,96	10.868.020,85
Outras contas a receber	4	1.825.322,90	1.318.651,74	2.777.525,84	2.055.895,06	7.437.137,44	9.384.212,09	12.039.986,18	12.758.758,89
(-) Prov.p/crédito de liquidação duvidosa	5	(3.950.470,46)	(4.429.128,07)	0,00	0,00	(12.735,36)	(24.274,22)	(3.963.205,82)	(4.453.402,29)
Adiantamentos diversos		2.604.573,74	2.134.619,19	122.410,32	93.375,59	140.279,98	92.810,59	2.867.264,04	2.320.805,37
Processos judiciais a receber		32.125,21	37.092,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	36.125,21	41.092,00
Despesas antecipadas		19.482.469,43	6.997.385,45	756.714,46	88.882,78	342.448,49	142.351,04	20.581.632,38	7.228.619,27
Total do ativo circulante		32.291.749,42	18.079.782,04	5.002.130,08	2.809.233,23	368.696.441,75	342.961.331,63	405.990.821,25	363.850.346,90
Não Circulante									
Realizável a longo prazo	6	37.015,10	37.316,19	0,00	0,00	21.370.797,39	22.515.408,58	21.407.812,49	22.552.724,77
Investimentos	7	329.067,89	329.067,89	339.688,35	339.688,35	28.547.732,75	28.547.732,75	29.216.488,99	29.216.488,99
Imobilizado	8	252.007.454,36	225.799.019,84	24.911.218,62	25.069.794,95	37.226.690,11	36.010.303,62	314.145.362,09	286.879.118,41
Intangível	9	170.650,66	185.063,38	8.958,84	14.414,91	639.871,70	857.389,75	819.481,20	1.056.868,04
Total do ativo não circulante		252.544.188,01	226.350.467,30	25.259.865,81	25.423.898,21	87.785.091,95	87.930.834,70	365.589.145,77	339.705.200,21
TOTAL DO ATIVO		284.835.937,43	244.430.249,34	30.261.995,89	28.233.131,44	456.481.533,70	430.892.166,33	771.579.467,02	703.555.547,11
PASSIVO									
Circulante									
Fornecedores e prestadores de serviços		20.938.347,01	8.374.199,97	754.543,44	256.048,79	421.846,02	229.093,46	22.114.736,47	8.859.342,22
Contas a pagar		1.304.074,72	958.601,01	38.037,96	44.556,67	751.323,84	760.052,76	2.093.436,52	1.763.210,44
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	10	15.367.527,20	13.514.898,83	1.085.125,53	887.426,31	840.158,05	742.244,85	17.292.810,78	15.144.569,99
Subvenções e convênios a realizar	11	9.922,32	9.922,32	3.997.676,02	2.787.100,14	11.018,60	18.412,18	4.018.616,94	2.820.607,72
Receitas antecipadas		6.939.338,48	6.156.628,67	0,00	0,00	6.138,72	52.989,18	6.945.477,20	6.209.615,85
Total do passivo circulante		44.559.209,73	29.019.421,88	5.875.382,95	3.975.131,91	2.030.485,23	1.802.792,43	52.465.077,91	34.797.346,22
Não Circulante									
Contas a pagar		0,00	0,00	0,00	0,00	88.090,00	598.770,00	88.090,00	598.770,00
Provisão p/contingências	12	422.046,00	579.689,43	0,00	22.951,36	0,00	250.000,00	422.046,00	852.640,79
Recebimentos antecipados		0,00	0,00	0,00	0,00	65.220,00	0,00	65.220,00	0,00
Total do passivo não circulante		422.046,00	579.689,43	0,00	22.951,36	153.310,00	848.770,00	575.356,00	1.451.410,79
Patrimônio Líquido									
Patrimônio social	13.a	208.935.526,79	184.473.338,48	(39.778.595,26)	(33.664.471,48)	370.013.873,17	330.432.317,27	539.170.804,70	481.241.184,27
Ajuste de avaliação patrimonial	13.b	79.969.486,08	81.409.582,62	12.432.423,19	12.734.925,07	33.442.743,95	33.991.477,71	125.844.653,22	128.135.985,40
Transferências internas		(74.060.326,50)	(75.513.971,38)	59.569.744,57	51.278.718,36	14.490.581,93	24.235.253,02	0,00	0,00
Superávit/déficit do exercício		25.009.995,33	24.462.188,31	(7.836.959,56)	(6.114.123,78)	36.350.539,42	39.581.555,90	53.523.575,19	57.929.620,43
Total do patrimônio líquido		239.854.681,70	214.831.138,03	24.386.612,94	24.235.487,17	454.297.738,47	428.240.603,90	718.539.033,11	667.306.790,10
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		284.835.937,43	244.430.249,34	30.261.995,89	28.233.131,44	456.481.533,70	430.892.166,33	771.579.467,02	703.555.547,11

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)

	NOTA	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Receita operacional líquida	14	183.284.725,33	159.182.538,41	4.432.980,10	3.335.519,52	13.191,45	1.160.168,57	187.730.896,88	163.678.226,50
Custo dos serviços prestados	15	(55.427.305,00)	(48.007.679,41)	0,00	0,00	0,00	0,00	(55.427.305,00)	(48.007.679,41)
Resultado operacional		127.857.420,33	111.174.859,00	4.432.980,10	3.335.519,52	13.191,45	1.160.168,57	132.303.591,88	115.670.547,09
Despesas/receitas operacionais		(76.623.289,47)	(63.952.933,84)	(10.177.646,82)	(7.558.989,13)	(8.964.032,94)	(4.607.638,69)	(95.704.969,23)	(76.119.561,66)
Despesas com pessoal e encargos		(32.293.373,74)	(32.293.373,74)	(2.773.172,89)	(2.359.311,13)	(4.749.029,82)	(4.324.099,58)	(45.307.644,97)	(38.976.784,45)
Despesas com serviços de terceiros		(13.099.906,12)	(10.346.799,80)	(1.347.440,64)	(624.598,27)	(3.215.909,46)	(2.630.662,99)	(17.663.256,22)	(13.602.061,06)
Despesas com materiais de manutenção		(3.052.439,68)	(1.946.620,59)	(773.571,89)	(137.812,85)	(189.082,43)	(189.082,43)	(4.008.923,38)	(2.273.515,87)
Depreciação e amortização		(10.396.612,93)	(9.544.960,34)	(879.320,46)	(765.430,59)	(956.258,27)	(833.023,58)	(12.232.191,66)	(11.143.414,51)
Provisão para devedores duvidosos		(2.277.523,74)	(1.922.308,07)	0,00	0,00	(9.540,00)	(8.195,36)	(2.287.063,74)	(1.930.503,43)
Ações sociais e ambientais		0,00	0,00	(107.976,81)	(96.847,92)	0,00	0,00	(107.976,81)	(96.847,92)
Subvenções e/ou convênios públicos p/custeio e investimentos		(322.561,48)	(472.255,48)	(3.322.624,59)	(2.803.465,76)	(10.223,64)	(12.030,60)	(3.655.409,71)	(3.287.751,84)
Outras despesas administrativas e gerais	16	(14.301.801,24)	(11.291.927,48)	(1.110.936,24)	(873.197,43)	(5.121.704,18)	(2.111.816,24)	(20.534.441,66)	(14.276.941,15)
Outras receitas	17	4.661.763,29	3.897.691,28	156.327,53	117.979,79	5.621.291,73	7.090.285,60	10.439.382,55	11.105.956,67
Outras despesas	18	(48.065,31)	(29.279,62)	(1.955,45)	(1.569,47)	(339.747,49)	(1.589.013,51)	(389.768,25)	(1.619.862,60)
Trabalho voluntário	19	(700,00)	(3.100,00)	(16.975,38)	(14.735,50)	0,00	0,00	(17.675,38)	(17.835,50)
Despesas com assistência educacional:	20	(28.086.863,35)	(24.224.977,68)	0,00	0,00	0,00	0,00	(28.086.863,35)	(24.224.977,68)
Bolsas parciais - 50% - educação básica	20.a	(9.102.554,36)	(7.712.055,32)	0,00	0,00	0,00	0,00	(9.102.554,36)	(7.712.055,32)
Bolsas integrais - 100% - educação básica	20.a	(18.984.308,99)	(16.512.922,36)	0,00	0,00	0,00	0,00	(18.984.308,99)	(16.512.922,36)
Despesas com assistência social:	20.b	0,00	0,00	(2.456.266,53)	(2.228.995,39)	0,00	0,00	(2.456.266,53)	(2.228.995,39)
Serviço de proteção social básica		0,00	0,00	(2.456.266,53)	(2.228.995,39)	0,00	0,00	(2.456.266,53)	(2.228.995,39)
Resultado antes do result.financ.		23.147.267,51	22.996.947,48	(8.200.933,25)	(6.452.465,00)	(8.950.841,49)	(3.447.470,12)	5.995.492,77	13.097.121,36
Resultado financeiro	21	637.897,33	238.512,75	61.471,81	35.839,34	44.537.381,10	45.236.556,55	45.236.556,55	42.022.908,64
Receitas financeiras		2.077.735,88	1.653.967,71	71.638,50	45.952,00	44.603.109,32	41.805.636,68	46.752.483,70	43.505.556,39
Despesas financeiras		(1.439.838,55)	(1.415.454,96)	(10.166,69)	(10.112,66)	(65.728,22)	(57.080,13)	(1.515.733,46)	(1.482.647,75)
Superávit/déficit líquido do exercício		23.785.164,84	23.235.460,23	(8.139.461,44)	(6.416.625,66)	35.586.539,61	38.301.086,43	51.232.243,01	55.119.921,00

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)

	PATRIMÔNIO SOCIAL	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	TOTAL
Saldo em 31 de dezembro de 2021	452.100.515,33	130.945.684,83	29.140.668,94	612.186.869,10
Superávit do exercício	0,00	0,00	55.119.921,00	55.119.921,00
Incorporação do superávit	29.140.668,94	0,00	(29.140.668,94)	0,00
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	0,00	(1.699.971,69)	1.699.971,69	0,00
Realização do ajuste de avaliação patrimonial pela venda	0,00	(1.109.727,74)	1.109.727,74	0,00
Saldo em 31 de dezembro de 2022	481.241.184,27	128.135.985,40	57.929.620,43	667.306.790,10
Superávit do exercício	0,00	0,00	51.232.243,01	51.232.243,01
Incorporação do superávit	57.929.620,43	0,00	(57.929.620,43)	0,00
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	0,00	(1.697.142,33)	1.697.142,33	0,00
Realização do ajuste de avaliação patrimonial pela venda	0,00	(594.189,85)	594.189,85	0,00
Saldo em 31 de dezembro de 2023	539.170.804,70	125.844.653,22	53.523.575,19	718.539.033,11

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)

	2023	2022
Superávit do exercício	51.232.243,01	55.119.921,00
Outros resultados abrangentes	0,00	0,00
Resultado abrangente do exercício	51.232.243,01	